
HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării unui împrumut de la bugetul Sectorului 6 al Municipiului București                                

către S.C. Eco-Complex Vest S.R.L. 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate întocmit de 
către Direcția Generală Economică nr. 60600/19.12.2023, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 6; 

Văzând avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1; 
 În conformitate cu prevederile: 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 52/2023 privind înființarea societății cu răspundere 

limitată Eco-Complex Vest S.R.L, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admininistrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Adresa S.C. Eco-Complex Vest S.R.L nr. 16/19.12.2023, înregistrată la Sectorul 6 al Municipiului 

București cu nr. 60565/19.12.2023; 
În temeiul prevederilor art. 92 alin. (1) și alin. (2) lit. b, art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. d), 

alin. (4), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/05.07.2019 privind Codul administrativ,                  
cu modificările și completările ulterioare; 
            Consiliul Local al Sectorului 6 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. Se aprobă acordarea unui împrumut fără dobândă de la bugetul Sectorului 6 al Municipiului 

București către S.C. Eco-Complex Vest S.R.L, în cuantum de 22.000.000 lei,  pentru buna desfășurare a activității 
societății comerciale și pentru continuitatea celorlalte proiecte de investiții. 

Art. 2. Împrumutul va fi rambursat integral în termen de un an de la data acordării, iar în situația 
nerambursării în termenul stabilit se vor aplica majorări de întârziere le nivelul celor existente pentru veniturile 
bugetare, potrivit legii. 

Art. 3. Se aprobă modelul - cadru al convenției de împrumut, conform Anexei ce face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 4. (1) Primarul Sectorului 6 și Direcția Generală Economică vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor,                   
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați, la instanța competentă, în termenul prevăzut 
de lege. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                        CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                              pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
     Marius Ionel Ungureanu                                                                                din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                                   Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                                                 Demirel Spiridon 
Nr.: 277                                                                             
Data: 19.12.2023 

___________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 

www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 
 



 pg. 1 

                                                                               ANEXĂ  
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 277/19.12.2023 

 

Convenție de împrumut 

În temeiul prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administra�v, cu modificările 
și completările ulterioare, precum și ale H.C.L. al Sectorului 6 nr.277/19.12.2023, părțile au 

convenit încheierea prezentei convenții de împrumut prin care se stabilesc următoarele: 
 
 

  ART. I. Părțile contractante 

SECTORUL 6 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI cu sediul în  BUCUREŞTI, Calea Plevnei,                           

nr.  147-149, jud./sector 6, înregistrată la Registrul Comerţului cu nr.  -, cod unic de 

înregistrare CUI  4340730, cont  RO19TREZ70624510220XXXXX, deschis la  TREZORERIA 

SECTOR 6, reprezentată legal prin  PRIMAR- CIPRIAN CIUCU  și Director General al Direcției 

Generale Economice – Bogdan Ionuț Ciocîrlan, denumit în cele ce urmează împrumutator, 

pe de o parte, 

Și 

 

S.C. ECO-COMPLEX VEST SRL, cu sediul în Municipiul Bucureș;, sector 6, str. Calea Plevnei          

nr. 147-149, et. 1, cam. 32, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 

Tribunalul Bucureș; sub nr. J40/8198/2023, Cod unic de înregistrare – CUI 48089712                       

(în con;nuare denumită "Societatea") reprezentată legal de domnul Pop Raul Călin, având 

funcția de administrator unic, denumită în cele ce urmează împrumutat, pe de altă parte, 

 

ART. II. Obiectul  convenţiei civile 

 În baza prevederilor art. 92 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administra;v,                             

cu modificările și completările ulterioare, Sectorul 6 al Municipiului Bucureș; acordă                           

S.C. Eco-Complex Vest S.R.L, un împrumut  fără dobândă, în cuantum de 22.000.000 lei, 

având ca des;nație buna desfășurare a ac;vității companiei și pentru con;nuitatea celorlalte 

proiecte. 

 

  ART.  III. Durata convenției civile 

  (1 ) Împrumutul acordat va fi rambursat integral în termen de cel mult un an de la data 

acordării. 

            (2) În situația nerambursării împrumutului Ia termenul stabilit, se vor aplica majorări 

de întârziere la nivelul celor existente pentru veniturile bugetare potrivit legii. 

 

   ART. IV. Obligațiile împrumutătorului 

Suma prevăzută la art. II se virează de către Sectorul 6 al Municipiului Bucureș;, în termen de 

10 zile calendaris;ce de la data semnării prezentei convenții de împrumut. 

 



 pg. 2 

 

ART. V. Obligațiile împrumutatului  

(1) Împrumutul se va garanta cu veniturile proprii ale S.C. Eco-Complex Vest S.R.L. 

(2) S.C. Eco-Complex Vest S.R.L va vira sumele datorate reprezentând împrumutul                             

în contul_______________________________deschis pe numele Sectorului 6                             

al Municipiului Bucureș; deschis la  TREZORERIA SECTOR 6. 

 

ART. VI. Modificarea convenției de împrumut 

(1) Sectorul 6 al Municipiului Bucureș; și S.C Eco-Complex Vest S.R.L sunt de acord ca 

problemele rezultate din aplicarea prevederilor prezentei convenții că fie soluționate de părţi, 

pe cale amiabilă. 

(2) În cazuri jus;ficate, modificarea prevederilor prezentei convenții se ve face                             

prin act adiţional. 

(3) Orice comunicare între părți este transmisă în scris la adresele și persoanele de contact 

menționate mai jos: 

 Pentru Sectorul 6 al Municipiului Bucureș;, PRIMAR - CIPRIAN CIUCU  și Director 

General al Direcţiei Generale Economice – Bogdan Ionuț Ciocîrlan, telefon                             

0376 204 319, e-mail: prim6@primarie6.ro 

 Pentru societatea Eco-Complex Vest S.R.L, domnul Pop Raul Călin, având funcția de 

administrator unic, telefon.  , e-mail. ,  

Pentru orice schimbare intervenită ce privire la  adresă, numele persoanelor de contact                           

și numerele de telefon, se va no;fica cealaltă parte semnatară a prezentei convenții. 

 

ART. VII. Clauze finale 
Prezenta convenție s-a încheiat în 2 (două) exemplare, câte un exemplar pentru fiecare parte 
semnatară. 
Prevederile prezentei convenții intră în vigoare la data semnării de către părțile implicate                    

și înregistrarea acesteia la Sectorul 6 al Municipiului Bucureș;, ambele exemplare având 

aceeași valoare juridică. 

 

 
               ECO-COMPLEX VEST S.R.L.                                  SECTORUL 6 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI   
                                                                                                                                    
   

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Marius Ionel Ungureanu 


